1

2025 年 2 月 4 日

各  位
会 社 名  三菱重工業株式会社
代 表 者   取締役社長 泉澤 清次

（コード番号 7011）
上 場 取 引 所   東 名 福 札
問合せ責任者  ＩＲ・ＳＲ室長 井上 卓

（TEL03-6275-6200）

役員人事に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、6 月 27 日開催予定の定時株主総会時における取締役候

補者等を決定しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．取締役候補者（6 月 27 日開催予定の定時株主総会に提案）
（１）社内取締役候補者

末松 正之   西尾 浩
 （以上 2 名新任）

（２）社内取締役候補者（監査等委員である取締役）
小澤 壽人

（以上 1 名新任）
（注１） 小澤 壽人は監査等委員でない取締役から監査等委員である取締役に変更。
（注２） 監査等委員である取締役の藤沢 昌之は任期中のため留任。

（３）社外取締役候補者

小林 健   平野 信行 古澤 満宏
（以上 3 名重任）

（４）社外取締役候補者（監査等委員である取締役）
鵜浦 博夫  森川 典子  井伊 雅子  岡 信浩（補欠）

（以上 4 名重任）

２．代表取締役選定予定者（6 月 27 日開催予定の臨時取締役会に付議）
末松 正之   西尾 浩

（以上 2 名新任）

３．取締役退任者（6 月 27 日開催予定の定時株主総会終結時をもって退任）
（１）社内取締役

加口 仁
（以上 1 名）

（２）社内取締役（監査等委員である取締役）

德永 節男
（以上 1 名）

2

４．〈参考〉2025年6月27日付当社取締役（予定）

◎：代表取締役

役名 氏名 業務分担等

取締役会長    泉澤 清次

取締役社長  ◎ 伊藤 栄作 CEO

取締役  ◎ 末松 正之

常務執行役員

CSO

兼 グループ戦略推進室長

  ◎ 西尾 浩

執行役員

CFO

取締役 ※   小林 健 三菱商事株式会社相談役

   平野 信行 株式会社三菱ＵＦＪ銀行特別顧問

   古澤 満宏 株式会社三井住友銀行国際金融研究所理事長

取締役

（常勤監査等委員）

   藤沢 昌之

  小澤 壽人

取締役 ※
（監査等委員）

（補欠）

 鵜浦 博夫 日本電信電話株式会社特別顧問

 森川 典子

 井伊 雅子
一橋大学国際・公共政策大学院教授、
一橋大学大学院経済学研究科・経済学部教授

 岡 伸浩 岡綜合法律事務所 代表

（注）
１. ※は会社法第 2 条第 15 号に定める社外取締役。なお、業務分担等には、2 月 4 日時点の役職

等を記載しております。
２. 役職名は組織改正等により変更となる場合があります。

以 上

代表取締役選定予定者の略歴等については、別添の資料に記載しております。
また、本日開催の取締役会において、3 月 31 日及び 4 月 1 日付の役員人事についても決定しまし

たので、併せてお知らせいたします。

PRESS RELEASE

1/12

Brand Magazine: spectra.mhi.com

三菱重工業株式会社
〒100-8332 東京都千代田区丸の内三丁目２番３号 丸の内二重橋ビル
TEL：（03）6275-6278（直通） 問い合わせ先 広報部広報グループ

2025年 2月 4日

役員人事の件

三菱重工業は、本日開催の取締役会において、役員人事（3月31日、4月1日）並びに6月開催の定時株主総会時
における取締役候補者を決定致しましたので、以下のとおりお知らせ致します。

Ⅰ．3月31日付、4月1日付

 1．執行役員人事

（１）チーフオフィサー、GC、HR担当役員、セグメント長の人事異動

日 付 新 現 氏 名

4/1

副社長執行役員

社長特命事項担当

 6/27付

 副社長執行役員を退任

副社長執行役員

社長特命事項担当

兼 GXセグメント長

ｶｸﾞﾁ ﾋﾄｼ

加口 仁

4/1

常務執行役員

CFO

 6/27付

 取締役監査等委員

常務執行役員

CFO

ｺｻﾞﾜ ﾋｻﾄ

小澤 壽人

4/1
常務執行役員

ドメイン CEO

プラント・インフラドメイン長

常務執行役員

GC

ｷﾑﾗ ﾁﾌﾞﾐ

木村 千章

2/12

Brand Magazine: spectra.mhi.com

三菱重工業株式会社
〒100-8332 東京都千代田区丸の内三丁目２番３号 丸の内二重橋ビル
TEL：（03）6275-6278（直通） 問い合わせ先 広報部広報グループ

日 付 新 現 氏 名

4/1
常務執行役員

防衛・宇宙セグメント長

執行役員

防衛・宇宙セグメント長

ｴｸﾞﾁ ﾏｻﾕｷ

江口 雅之

4/1
執行役員

CTO

シニアフェロー

成長推進室長

ｵｵﾑﾗ ﾄﾓｱｷ

大村 友章

4/1
執行役員

ドメイン CEO

エナジードメイン長

シニアフェロー

エナジードメイン

GTCC事業部長

兼 高砂製作所長

ﾑﾗｾ ﾀｸﾔ

村瀨 拓也

4/1
執行役員

GC

シニアフェロー

総務部長

兼 法務部長

ｵｸﾞﾗ ｶｽﾞｵ

小椋 和朗

4/1
執行役員

GXセグメント長

シニアフェロー

GXセグメント

副セグメント長

ﾌｶｻﾞﾜ ﾀﾛｳ

深澤 太郎

4/1

執行役員

機械システムセグメント長

兼 三菱重工機械システム（株）

  取締役社長

三菱重工機械システム（株）

取締役社長

ｺｼﾞﾏ ｻﾄｼ

小嶋 聡

3/12

Brand Magazine: spectra.mhi.com

三菱重工業株式会社
〒100-8332 東京都千代田区丸の内三丁目２番３号 丸の内二重橋ビル
TEL：（03）6275-6278（直通） 問い合わせ先 広報部広報グループ

（２）執行役員（シニアフェローを含む）の人事異動

日 付 新 現 氏 名

4/1
執行役員

エナジードメイン

副ドメイン長

執行役員

エナジードメイン

副ドメイン長

兼 エナジードメイン

経営企画部長

ｱﾘﾀ ｱｷﾗ

有田 朗

4/1
執行役員

エナジードメイン

副ドメイン長

シニアフェロー

エナジードメイン

SPMI事業部長

兼 長崎造船所長

ﾎｶﾉ ﾏｻﾋｺ

外野 雅彦

4/1

シニアフェロー

中国総代表

兼 三菱重工業（中国）有限公司

  総経理

シニアフェロー

三菱重工業（上海）有限公司

総経理

ﾊﾗ ﾌﾐ

原 文実

4/1

シニアフェロー

GXセグメント

副セグメント長

兼 エナジードメイン

技師長

シニアフェロー

GXセグメント

副セグメント長

兼 GXセグメント

GX事業推進部長

ﾀﾅｶ ｶﾂﾉﾘ

田中 克則

4/1
シニアフェロー

防衛・宇宙セグメント長代理

シニアフェロー

技術戦略推進室長

ｻﾄｳ ﾋﾛｺ

佐藤 裕子

4/1
シニアフェロー

防衛・宇宙セグメント

技師長

シニアフェロー

防衛・宇宙セグメント

航空機・飛昇体事業部長

ｾﾗ ﾖｼﾋﾛ

世良 義宏

4/12

Brand Magazine: spectra.mhi.com

三菱重工業株式会社
〒100-8332 東京都千代田区丸の内三丁目２番３号 丸の内二重橋ビル
TEL：（03）6275-6278（直通） 問い合わせ先 広報部広報グループ

（３）執行役員（シニアフェローを含む）の新任人事

日 付 新 現 氏 名

4/1

執行役員

機械システムセグメント長

兼 三菱重工機械システム（株）

  取締役社長

三菱重工機械システム（株）

取締役社長

ｺｼﾞﾏ ｻﾄｼ

小嶋 聡

4/1

シニアフェロー

CoCFO

 6/27付

 執行役員

 CFO

財務企画総括部長
ﾆｼｵ ﾋﾛｼ

西尾 浩

4/1
シニアフェロー

デジタルイノベーション本部長
デジタルイノベーション本部長

ﾀｻｷ ﾖｳｲﾁ

田崎 陽一

4/1

シニアフェロー

エナジードメイン

GTCC事業部長

兼 高砂製作所長

エナジードメイン

GTCC事業部

主幹技師

ﾕﾘ ﾏｻﾉﾘ

由里 雅則

4/1

シニアフェロー

エナジードメイン

GTCC事業部

副事業部長

兼 日立工場長

エナジードメイン

GTCC事業部

主幹技師

ｼﾊﾞﾀ ｼｭｳｲﾁ

柴田 秀一

5/12

Brand Magazine: spectra.mhi.com

三菱重工業株式会社
〒100-8332 東京都千代田区丸の内三丁目２番３号 丸の内二重橋ビル
TEL：（03）6275-6278（直通） 問い合わせ先 広報部広報グループ

日 付 新 現 氏 名

4/1

シニアフェロー

エナジードメイン

SPMI事業部長

兼 長崎造船所長

エナジードメイン

SPMI事業部

副事業部長

兼 エナジードメイン

  技術戦略室

  主幹技師

ﾌｼﾞﾀ ﾏｺﾄ

藤田 真

4/1
シニアフェロー

プラント・インフラドメイン

副ドメイン長

プラント・インフラドメイン

副ドメイン長

ｻｶﾀﾆ ｺｳｼﾞ

酒谷 講志

4/1

シニアフェロー

物流・冷熱・ドライブシステムドメイン

副ドメイン長

兼 三菱重工サーマルシステムズ（株）

  取締役社長

三菱重工サーマルシステムズ（株）

取締役社長

ｲﾄｳ ﾖｼﾋﾛ

伊藤 喜啓

（４）役付執行役員の退任人事

日 付 新 現 氏 名

3/31 退任

常務執行役員

ドメイン CEO

エナジードメイン長

ﾊｼ ﾄｼﾕｷ

土師 俊幸

3/31 退任

常務執行役員

ドメイン CEO

プラント・インフラドメイン長

兼 機械システムセグメント長

ｲｹﾀﾞ ﾅｵｱｷ

池田 直昭

6/12

Brand Magazine: spectra.mhi.com

三菱重工業株式会社
〒100-8332 東京都千代田区丸の内三丁目２番３号 丸の内二重橋ビル
TEL：（03）6275-6278（直通） 問い合わせ先 広報部広報グループ

（５）執行役員（シニアフェローを含む）の退任人事

日 付 新 現 氏 名

3/31 退任

執行役員

中国総代表

兼 三菱重工業（中国）有限公司

  総経理

ｸﾎﾞ ﾀｶｼ

久保 隆

3/31 退任

執行役員

エナジードメイン

副ドメイン長

ﾄｳｻﾞﾜ ﾀｶｼ

東澤 隆司

3/31 退任

シニアフェロー

エナジードメイン

プラント営業戦略室長

兼 エナジードメイン

  新エナジー室長

ｶﾜﾓﾄ ﾋﾃﾞｼ

河本 英士

3/31 退任

シニアフェロー

エナジードメイン

GTCC事業部

副事業部長

兼 日立工場長

ﾐﾔﾓﾄ ﾖｼﾕｷ

宮本 義之

２．取締役会長及び執行役員体制（2025年4月1日現在）

役名 氏名 役位・業務分担

会長   泉澤 清次 取締役会長

チーフオフィサー （昇任） 伊藤 栄作
社長
CEO

  末松 正之
常務執行役員
CSO
兼 グループ戦略推進室長

  小澤 壽人

常務執行役員
CFO

7/12

Brand Magazine: spectra.mhi.com

三菱重工業株式会社
〒100-8332 東京都千代田区丸の内三丁目２番３号 丸の内二重橋ビル
TEL：（03）6275-6278（直通） 問い合わせ先 広報部広報グループ

役名 氏名 役位・業務分担

チーフオフィサー  大村 友章
執行役員
CTO

  村瀨 拓也
執行役員
ドメイン CEO、エナジードメイン長

 木村 千章

常務執行役員
ドメイン CEO、プラント・インフラドメイン長

  佐々倉 正彦
執行役員
ドメイン CEO、物流・冷熱・ドライブシステムドメイン長

GC  小椋 和朗
執行役員
GC

HR担当役員  柿原 順一郎
常務執行役員
HR担当役員

セグメント長  三牧 英仁
執行役員
原子力セグメント長

  深澤 太郎
執行役員
GXセグメント長

 （新任） 小嶋 聡
執行役員
機械システムセグメント長
兼 三菱重工機械システム（株）取締役社長

 （昇任） 江口 雅之
常務執行役員
防衛・宇宙セグメント長

  髙口 宙之
執行役員
民間機セグメント長

役位 氏名 業務分担

副社長執行役員  加口 仁 社長特命事項担当

常務執行役員   石川 隆次郎
社長特命事項担当
兼 米国三菱重工業（株） 社長

8/12

Brand Magazine: spectra.mhi.com

三菱重工業株式会社
〒100-8332 東京都千代田区丸の内三丁目２番３号 丸の内二重橋ビル
TEL：（03）6275-6278（直通） 問い合わせ先 広報部広報グループ

役位 氏名 業務分担

執行役員  松田 裕士
欧州・中東・アフリカ総代表
兼 欧州・中東・アフリカ三菱重工業（株） 社長

  吉田 孝文 総合研究所長

  有田 朗
エナジードメイン
副ドメイン長

  外野 雅彦
エナジードメイン
副ドメイン長

シニアフェロー  原 文実
中国総代表
兼 三菱重工（中国）有限公司 総経理

  菊地 剛彦
アジア・パシフィック総代表
兼 インド総代表
兼 Mitsubishi Heavy Industries Asia Pacific Pte. Ltd. 社長

 （新任） 西尾 浩 CoCFO

  正田 淳一郎
技師長（CTO特命事項担当）
兼 エナジードメイン長代理（技術開発担当）

  石坂 浩一
総合研究所
技師長

 （新任） 田崎 陽一 デジタルイノベーション本部長

 （新任） 由里 雅則
エナジードメイン
GTCC事業部長
兼 高砂製作所長

 （新任） 柴田 秀一
エナジードメイン
GTCC事業部 副事業部長
兼 日立工場長

 （新任） 藤田 真
エナジードメイン
SPMI事業部長
兼 長崎造船所長

 （新任） 酒谷 講志
プラント・インフラドメイン
副ドメイン長

9/12

Brand Magazine: spectra.mhi.com

三菱重工業株式会社
〒100-8332 東京都千代田区丸の内三丁目２番３号 丸の内二重橋ビル
TEL：（03）6275-6278（直通） 問い合わせ先 広報部広報グループ

役位 氏名 業務分担

シニアフェロー （新任） 伊藤 喜啓
物流・冷熱・ドライブシステムドメイン
副ドメイン長
兼 三菱重工サーマルシステムズ（株）取締役社長

  岸本 真次郎
原子力セグメント

副セグメント長

  柴戸 要

原子力セグメント

副セグメント長

兼 神戸造船所長

  岩佐 佳成
原子力セグメント
副セグメント長

  田中 克則

GXセグメント

副セグメント長

兼 エナジードメイン 技師長

  佐藤 裕子 防衛・宇宙セグメント長代理

  白石 仁志
防衛・宇宙セグメント
技師長

  古谷 正二郎
防衛・宇宙セグメント
技師長

  世良 義宏
防衛・宇宙セグメント
技師長

  山本 博章
民間機セグメント
副セグメント長

※略称について

CEO  ： Chief Executive Officer CTO ： Chief Technology Officer
CSO   ： Chief Strategy Officer GC ： General Counsel
CFO   ： Chief Financial Officer HR ： Human Resources
CoCFO ： Co-Chief Financial Officer

（注） 役職名は組織改正等により変更となる場合があります。

10/12

Brand Magazine: spectra.mhi.com

三菱重工業株式会社
〒100-8332 東京都千代田区丸の内三丁目２番３号 丸の内二重橋ビル
TEL：（03）6275-6278（直通） 問い合わせ先 広報部広報グループ

Ⅱ．6月27日付

１．取締役候補者（6月27日開催予定の定時株主総会に提案）

（１）社内取締役候補者

 末松
スエマツ

 正之
マサユキ

   西尾
ニ シ オ

 浩
ヒロシ

（以上 2名新任）

（２）社内取締役候補者（監査等委員である取締役）

小澤
コ ザ ワ

 壽人
ヒ サ ト

（以上 1名新任）

（注 1）小澤 壽人は監査等委員でない取締役から監査等委員である取締役に変更。

（注 2）監査等委員である取締役の藤沢
フジサワ

 昌之
マサユキ

は任期中のため留任。

（３）社外取締役候補者

小林
コバヤシ

 健
ケン

   平野
ヒ ラ ノ

 信行
ノブユキ

   古澤
フルサワ

 満宏
ミツヒロ

（以上３名重任）

（４）社外取締役候補者（監査等委員である取締役）

鵜浦
ウノウラ

 博夫
ヒ ロ オ

   森川
モリカワ

 典子
ノ リ コ

   井伊
イ イ

 雅子
マ サ コ

   岡
オカ

 信浩
ノブヒロ

（補欠）

（以上 4名重任）

２．代表取締役選定予定者（6月27日開催予定の臨時取締役会に付議）

末松
スエマツ

 正之
マサユキ

   西尾
ニ シ オ

 浩
ヒロシ

（以上 2名新任）

11/12

Brand Magazine: spectra.mhi.com

三菱重工業株式会社
〒100-8332 東京都千代田区丸の内三丁目２番３号 丸の内二重橋ビル
TEL：（03）6275-6278（直通） 問い合わせ先 広報部広報グループ

３．取締役退任者（6月27日開催予定の定時株主総会終結時をもって退任）

（１）社内取締役

加口
カ グ チ

 仁
ヒトシ

（以上 1名）
（２）社内取締役（監査等委員である取締役）

徳永
トクナガ

 節男
セ ツ オ

（以上１名）

４．〈参考〉2025年6月27日付当社取締役（予定）

◎：代表取締役

役名 氏名 業務分担等

取締役会長    泉澤 清次

取締役社長  ◎ 伊藤 栄作 CEO

取締役  ◎ 末松 正之
常務執行役員
CSO
兼 グループ戦略推進室長

  ◎ 西尾 浩 執行役員
CFO

取締役 ※   小林 健 三菱商事株式会社相談役

   平野 信行 株式会社三菱ＵＦＪ銀行特別顧問

   古澤 満宏 株式会社三井住友銀行国際金融研究所理事長

取締役
（常勤監査等委員）

   藤沢 昌之

  小澤 壽人

12/12

Brand Magazine: spectra.mhi.com

三菱重工業株式会社
〒100-8332 東京都千代田区丸の内三丁目２番３号 丸の内二重橋ビル
TEL：（03）6275-6278（直通） 問い合わせ先 広報部広報グループ

役名 氏名 業務分担等

取締役 ※
（監査等委員）

  鵜浦 博夫 日本電信電話株式会社特別顧問

  森川 典子

  井伊 雅子 一橋大学国際・公共政策大学院教授、
一橋大学大学院経済学研究科・経済学部教授

（補欠）  岡 伸浩 岡綜合法律事務所 代表

（注）

１．※は会社法第 2条第 15号に定める社外取締役。なお、業務分担等には、2月 4日時点の役職等を記載しております。

２．役職名は組織改正等により変更となる場合があります。

以 上

略     歴     書

１．氏  名 末松

すえまつ

 正之

まさゆき

２．生年月日 1963年 8月 25日

３．学  歴 1986年 3月 東京大学法学部 卒業

４．入社年月日 1986年 4月 1日 三菱重工業株式会社 入社

５．保有株数 65,200株 （2025年 2月 4日現在）

６．主要職歴

2012年 1月 1日 三菱農機株式会社 常務取締役

2014年 4月 1日 三菱重工業株式会社 機械・設備システムドメイン

事業戦略総括部企画管理部次長

2016年 1月 1日 三菱マヒンドラ農機

株式会社

ＣＥＯ 取締役社長

2019年 4月 1日 三菱重工業株式会社 執行役員、

グループ戦略推進室長

兼 戦略企画部長

2021年 4月 1日 同  社 執行役員、

グループ戦略推進室長

2022年 4月 1日 同  社 執行役員、

グループ戦略推進室長

兼 物流・冷熱・ドライブシステムドメイン

副ドメイン長

2023年 4月 1日 同  社 常務執行役員、

ＣＳＯ

2024年 4月 1日 同  社 常務執行役員、

ＣＳＯ

兼 グループ戦略推進室長

略    歴 書

１．氏  名 西尾

にしお

浩

ひろし

２．生年月日 1968年 1月 5日

３．学  歴 1990年 3月 神戸大学経済学部 卒業

４．入社年月日 1990年 4月 1日 三菱重工業株式会社 入社

５．保有株数 4,500株 （2025年 2月 4日現在）

６．主要職歴

2020年 1月 1日 米国三菱重工業株式会社 Executive Vice President

2022年 4月 1日 三菱重工業株式会社 財務企画総括部長